

ΙΟΥΛΙΟΣ
ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ
1986

ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΟ ΤΕΛΟΣ
ΚΑΤΕΒΛΗΘΗ

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΣΑΜΑΡΙΝΑ



Περίοδος Β, Αρ. Φύλλου 197-198 • Γραφεία: Αριστείδου 10-12, 105 59, 6ος όροφος • Τηλ. 3242110

ΕΞΩΡΑΪΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΜΕ ΝΕΑ ΜΟΡΦΗ

Ελπιδοφόρα σύσκεψη στο χωριό

Στη σύσκεψη παραβρέθηκαν:

1) Από την Κοινότητα οι: Αναστάσιος Ζιάγκας (Πρόεδρος), Στέργιος Κωνσταντίνου, Γεωργ. Κιάκας, Χρήστος Κωστούλης και Ματαίος Τζήμας, (Σύμβουλοι).

2) Από τον Εξωραϊστικό Σύλλογο, τα μέλη: Μιχ. Φώλιας, Μιχ. Λέτζης, Ζήνων Πιτένης, Θεοδ. Αρότσιος, Αναστ. Δουζένης, Αστ. Τσιάχας, Αθαν. Φόρος, Νικ. Λέντζας και Ιωαν. Πάκας.

3) Από τον Εκπολιτιστικό Σύλλογο οι: Βασ. Τσακνάκης (Πρόεδρος) και τα μέλη, Γεωργ. Μπουφίκος, Γρηγ. Τανάγιας, Δημ. Καράτζιος και Πάπαρης.

4) Από τους Συνδέσμους Σαμαριναίων Αθηνών: Τασούλα Σακελίων και Μαρία Κίτσιου. Θεσ/νίκης: Αλμίνη Παπαντωνοπούλου-Καραμύχου, Φαίδρα Καρούσου-Τέγου και Κοτλιδόπουλος. Λαρίσης: Χρήστος Κυπριτζής και Γεωργ. Παπαπρίλης. Ευθ. Φώλιας. Κοζάνης: Αριστοτ. Καρβούνης. Τρικάλων: Χρήστος Γιάκας. Ιωαννίνων: Νικ. Μάστακας. Άργους Ορεστικού: Αργ. Γιάκας. Ελασσόνας: Αριστ. Αβέλλας και Καστοριάς: Γεωργ. Κράγιας.

Επίσης ο Εφημέριος της Κοινότητας κ. Γεωρ. Τσιούλης ο επίτιμος Πρόεδρος του Εξωραϊστικού Συλλόγου Μιλτ. Παπαθανασίου ο Γραμματέας της Κοινότητας Γρηγ. Χατζημήχος και άλλοι συμπατριώτες.

Αφού στην αρχή έγινε παρουσίαση του νέου Διοικ. Συμβουλίου του Εξωραϊστικού Συλλόγου, η σύνθεση του οποίου γράφεται

Σύσκεψη Φορέων, Συλλόγων των Σαμαρινιωτών, έγινε στη Σαμαρίνα στις 23/8/86 στο Κοινοτικό Κατάστημα. Την πρωτοβουλία είχε το νεοεκλεγέν Διοικητικό Συμβούλιο του Εξωραϊστικού Συλλόγου του χωριού μας και από κοινή ομολογία όλων είχε ιδιαίτερη επιτυχία. Σ' αυτό συνετέλεσε η ορθή και ουσιαστική παρουσίαση των ιδιαίτερα σοβαρών προβλημάτων του χωριού μας, των οποίων η επίλυση πρέπει να είναι άμεση και επιτακτική.

Άξιος ιδιαίτερης προσοχής, είναι ο τρόπος με τον οποίο προήδρευσε της συσκέψεως ο πατριώτης μας δικηγόρος κ. Δημ. Παγώνης, Πρόεδρος του Εξωραϊστικού Συλλόγου, ο οποίος πέτυχε να συγκινήσει όλους τους παρευρισκόμενους, να κεντρίσει το ενδιαφέρον τους και να τονίσει την πίστη, την αποφασιστικότητα, την όρεξη και τη δύναμη όλου του νέου Διοικητικού Συμβουλίου του Συλλόγου, να συμπαρασταθεί στο έργο του Κοινοτικού Συμβουλίου.

σε άλλη στήλη, ο κ. Δ. Παγώνης τόνισε τα εξής:

Το νέο Διοικ. Συμβούλιο του Εξωρ. Συλλόγου, στον προγραμματισμό του για τη δραστηριότητα, έχει βάλει σαν κύριο και αποκλειστικό σκοπό του την ενεργό συμπαράσταση προς το Κοινοτικό Συμβούλιο του χωριού μας, για την όσο γίνεται καλύτερη υγιεινή διαβίωση των κατοίκων του χωριού μας. Δίνουμε πρωταρχική σημασία στο σπουδαιότερο αγαθό που είναι η υγεία του ανθρώπου, γιατί πλέον το χωριό μας καθημερινά γίνεται πολυπληθέστερο και οι ανάγκες πάνω στο θέμα της υγείας αυξάνονται συνεχώς.

Η έννοια της υγείας είναι ευρεία και εξαρτάται από πολλούς παράγοντες είτε φυσικούς είτε τεχνικούς. Η φύση, Δόξα το θεώ, το χωριό μας το προίκισε με πολλά χαρίσματα, όπως είναι το κλίμα, ο καθαρός αέρας, το ωραίο περιβάλλον, το γάργαρο νερό. Όλα αυτά, μας τα δίνει η φύση πλούσια γι' αυτό και τα τελευταία χρόνια ο άνθρωπος δίνει ιδιαίτερη σημασία στο βουνό και τρέχει σ' αυτό. Κι αυτό είναι η αιτία που έχουμε αυτόν το μεγάλο οικοδομικό οργασμό. Τα αγαθά - τα δώρα όμως αυτά της φύσης - έρχεται ο παράγων άνθρωπος και τα αλλοιώνει, τα χαλάει είτε γιατί αδιαφορεί και δεν δίνει τη σημασία που χρειάζεται, είτε γιατί δεν έχει τα μέσα. Η μεγάλη ανησυχία όλων μας για την όχι καλή κατάσταση του χωριού μας, ιδιαίτερα πάνω στον τομέα αυτό της μόλυνσης του περιβάλλοντος και του φυσικού πλούτου του χωριού μας, που είναι ανησυχία και όλων των συμπατριωτών μας, μας κέντρισε το ενδιαφέρον μας και πήραμε την απόφαση όλοι εμείς να συμπαρασταθούμε στο Κοινοτικό Συμβούλιο και να προσφέρουμε αρκετό από τον

πλούτο των συλλόγων, Εξωραϊστικού και Εκπολιτιστικού και των απανταχού Σαμαριναίων, είμαστε βέβαιοι ότι πολλά μπορούν να γίνουν.

Είμαστε, λοιπόν, όλα τα μέλη του Διοικ. Συμβουλίου του Εξωραϊστικού Συλλόγου αποφασισμένοι, να κάνουμε ζωντανή την παρουσία του Συλλόγου μας στα καυτά και ζωτικές σημασίες προβλήματα του χωριού μας.

Σας διαβεβαιώνουμε ότι δεν πρόκειται να παρεκκλίνουμε τον προγραμματισμό με συμβιβασμούς και υποχωρώσεις. Στην προσπάθειά μας αυτή, πιστεύουμε ότι θα έχουμε στο πλευρό μας κύρια όλους τους συγχωριανούς μας, τους κτηνοτρόφους, επαγγελματίες, παραθεριστές, γιατί όλους μας ενδιαφέρει η υγεία. Ζητούμε επίσης την συμπαράσταση και όλων των άλλων φορέων του χωριού μας, της Εκκλησίας, του Εκπολιτιστικού Συλλόγου, των άλλων Σαμαρινιωτικών Συλλόγων της Χώρας, καθώς επίσης και των αγαπητών μας πατριωτών της Αδελφότητας Αμερικής. Τέλος ζητούμε κατανόηση από ορισμένους πατριώτες, τους οποίους θα καλέσουμε να συμμορφωθούν προς τις υγιεινολογικές και άλλες διατάξεις του Νόμου. Επαναλαμβάνω δε και διευκρινίζω για άλλη μια φορά, ότι, δεν έχουμε πρόθεση να υποκαταστήσουμε, αλλά να βοηθήσουμε τον Πρόεδρο και το Κοινοτικό Συμβούλιο του χωριού μας, για

□ ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗ ΣΕΛΙΔΑ 3

Εκκλησιασμός

Ο Σύνδεσμος Σαμαριναίων Αθηνών, καλεί τους συμπατριώτες και φίλους του Συνδέσμου ΤΗΝ ΚΥΡΙΑΚΗ 9 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 1986 για εκκλησιασμό στην Αγ. Αικατερίνη Πλάκας Αθηνών.

Μεγάλη επιτυχία
των παιδιών
της Σαμαρίνας
στις φετεινές εξετάσεις
για τα ΑΕΙ
Τα ονόματα των νέων σελ. 5

ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΑ ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΓΥΝΑΙΚΕΙΟ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟ

Στις 19 και 20 του θεριστή, έγινε το Γυναικείο συνέδριο της αγρότισσας Γυναίκας, για την ισότητα των δύο φύλων στο Ζάππειο Μέγαρο στην Αθήνα. Εκπρόσωποι στο Συνέδριο του Γυναικείου συνεταιρισμού από τη Σαμαρίνα, ήταν οι λαμπρές και ακούραστες συμπατριώτισσες: Μίτσα Ζ. Τσούρη και Πηνελόπη Γ. Χελιδώνη. Οι δύο γυναίκες εκπροσωπούσαν και το Νομό Γρεβενών.

Τριάντα ολόκληρα χρόνια, δήλωσαν οι φλογερές συμπατριώτισσες, κρατούν ακμαίο το συνεταιρισμό και βοηθούν στην ανάπτυξη του τόπου, και την αναβάθμιση της ζωής της αγρότισσας γυναίκας, που μοχθεί για να επιζήσει.

Μιλώντας στην τηλεόραση και το ραδιόφωνο, ανέπτυξαν τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι εργαζόμενες μάνες κτηνοτρόφισσες - μέλη του συνεταιρισμού, που έχουν κάνει λειτούργημα την υφαντική τέχνη.



Ζήτησαν να ιδρυθεί στη Σαμαρίνα παιδικός σταθμός, με μέριμνα του Κοινωνικού φορέα, ώστε να εξυπηρετηθεί η εργαζόμενη μητέρα στις ώρες της δουλειάς της.

Ζήτησαν όπως τα ΝΕΛΕ δημιουργήσουν τμήμα επιμόρφωσης των νέων κοριτσιών στην υφαντική τέχνη, ώστε να συνεχιστεί η παράδοση στη Σαμαρίνα.

Ζήτησαν ακόμη να γίνει στη Σαμαρίνα μόνιμο εκθετήριο με τα είδη που παράγουν τα εργατικά και επιδέξια χέρια, όπως χαλιά, κιλίμια, φλοκάτες. Να γίνει η Σαμαρίνα όμοια με την Αράχωβα και τους Δελφούς.

Όμως οι δύο προοδευτικές και ακούραστες γυναίκες, δεν βρίσκουν συμπάρασταση και κατανόηση, όπως μας είπαν, από τους φορείς του τόπου. Μας μίλησαν ακόμη και για εμπόδια που συνάντησαν, όσον αφορά το χτίσιμο του εκθετηρίου, σε χώρο που έχει ήδη παραχωρήσει το κοινοτικό συμβούλιο.

Η κ. Μίτσα Τσούρη, εκπροσώπησε το συνέδριο ως Πρόεδρος του Γενικού συνεταιρισμού Σαμαρίνας και η κ. Πηνελόπη Χελιδώνη την αγρότισσα και κτηνοτρόφισσα εργαζόμενη γυναίκα.

Στη φωτογραφία (που δημοσιεύτηκε στο «Έθνος»), η κυρία Μίτσα Τσούρη και η κ. Πηνελόπη Χελιδώνη.



Τρία νέα καταφύγια θηραμάτων στο Νομό Γρεβενών

Δημοσιεύθηκαν στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως οι Υπουργικές αποφάσεις για την ίδρυση μόνιμων καταφυγίων θηραμάτων στο Νομό Γρεβενών και σε άλλες περιοχές της χώρας.

Στο Νομό Γρεβενών ιδρύονται τα εξής καταφύγια θηραμάτων:

● 1) Στη θέση Βάλια Κόρνου της περιοχής Σαμαρίνας και σε έκταση που αναλογεί σε 21 χιλιάδες στρέμματα.

● 2) Στη θέση Παλιομονάστηρο, Μπατεφούρλο της κοινότητας Περιβολίου και σε έκταση 14 χιλιάδων στρεμμάτων.

● 3) Στις θέσεις Κυρά-Καλή, Τρυπημένη, Πυροστιά και Βάλια-Κάλντα των κοινοτήτων Μοναχτιού-Κρανιάς-Περιβολίου

Γρεβενών και σε έκταση 26 χιλιάδων στρεμμάτων.

Ακόμα δημιουργήθηκαν με την ίδια υπουργική απόφαση καταφύγια θηραμάτων στις εξής περιοχές της χώρας: Μακρόνησος-Καλαμπάκα-Καστοριά-Κόνιτσα-Κυπαρισσία-Βέροια.

Σκοπός της ίδρυσης των μόνιμων καταφυγίων των θηραμάτων, είναι η προστασία και η ανάπτυξη καθώς και η αναπαραγωγή και εκμετάλλευση του θηραματικού πλούτου και της άγριας πανίδας.

Όσοι συλληφθούν να κυνηγούν μέσα στα καταφύγια, απειλούνται με ποινή φυλάκισης μέχρι 3 χρόνια.

Για τον Καντώνια

Ο Συμπατριώτης μας Στέλιος Καντώνιας, ανέλαβε Πρόεδρος της «ΛΑΡΙΣΑΣ» ΠΑΕ. Η Συντακτική επιτροπή της εφημερίδας μας, εύχεται στον νέο Πρόεδρο της συμπαθούς ομάδας της Θεσσαλίας, πάντα επιτυχίες, νίκες και την καλύτερη διάκριση στο νέο εθνικό μας πρωτάθλημα.

ΟΙΚΟΛΟΓΙΚΑ ΝΕΑ

ΡΥΠΑΝΣΗ

Η ασπίδα μας ...τα φυτά!

Την Ακακία, τη Λεύκα, τον Πεύκο, ακόμη τους θάμνους και το γκαζόν τα έχουμε απόλυτη ανάγκη εμείς οι πολίτες του νέφους και της ρύπανσης, ηχητικής ή άλλης.

Αυτό προκύπτει από μια έκθεση του δασικού Δ. Τρακόλη, που δημοσιεύτηκε στα Δασικά Χρονικά.

Τα φυτά, αναφέρει η έκθεση, λειτουργούν σαν φίλτρα και παίζουν σημαντικό ρόλο στον καθαρισμό της ατμόσφαιρας, αρκεί η ρύπανση να μην έχει φτάσει σε τοξικά γι' αυτά επίπεδα. Ο καθαρισμός γίνεται με το κατακάθισμα ή την προσέλωση των στερεών σωματιδίων πάνω στην επιφάνεια των φυτών, ιδίως των φύλων και με την απορρόφηση αερίων, όπως το διοξείδιο του θείου και το φθόριο. Έρευνες έχουν δείξει ότι με μία ζώνη βλαστήσεως 183 μέτρων, η σκόνη της ατμόσφαιρας μπορεί να μειωθεί κατά 75%. Ιδίως φυτά με φύλλα που έχουν τριχίδια, έχουν την ικανότητα να παγιδεύουν στερεά σωματίδια (σκόνη, αιθάλη) αρκετά αποτελεσματικά.

Όμως όχι μόνο για τη ρύπανση, αλλά και για τη μείωση των θορύβων, τα φυτά είναι χρησιμότερα.

Για να υπάρξει ικανοποιητικό αποτέλεσμα πρέπει να προτιμώνται οι μικτές και όσο το δυνατό πλατύτερες ζώνες από αειφύλλα κυρίως είδη δένδρων και θάμνων με φύλλωμα μέχρι το έδαφος, οι οποίες συνάμα πρέπει να έχουν και σημαντικό ύψος για να λειτουργούν αποτελεσματικά σαν φράχτες θορύβων.

Έχει βρεθεί ότι ζώνες πλάτους 7,6-15,2 μέτρων, μπορούν να μειώσουν θορύβους μεγάλης συχνότητας



κατά 10-20db, αλλά είναι λιγότερο αποτελεσματικές στη μείωση των θορύβων μικρής συχνότητας.

Πλατιές, όμως, ζώνες πεύκης και ερυθρελάτης, είναι σε θέση να μειώσουν και θορύβους χαμηλής συχνότητας, όπως είναι ο θόρυβος της κυκλοφορίας, ακόμη και κατά 10db.

Παρατηρήθηκε εξ άλλου πως και επιφάνειες χλοοτάπητα ή άλλης μορφής βλάστηση, μειώνουν σημαντικά την ένταση των θορύβων, σε σύγκριση με γυμνές ασφαλτοστρωμένες επιφάνειες, γιατί απορροφούν μάλλον τον ήχο, ενώ οι τελευταίες περισσότερο τον ανακλούν.

Φυτεύοντας λοιπόν πράσινο και δένδρα, δεν αποκτούμε μόνο ένα περιβάλλον πιο όμορφο, αλλά και πιο υγιεινό.

Τελειώνοντας θ' αναφέρουμε μερικά από τα φυτά που είναι κατάλληλα για περιβάλλον με ατμοσφαιρική ρύπανση. Είναι η Δάφνη, το Πεύκο, η Λεύκα, η Δαμασκηνιά, η Μουριά, η Φτελιά, η Φλαμουριά, η Ιτιά, το Κυπαρίσι, η Δρύς κ.α.

Τα νέα μας

● **ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΘΗΚΕ** ύστερα από 35 χρόνια, η Σίτσα Γεράση Νασίκα γραμματέας της Κοινότητας Σαμαρίνας, που συνεργαζόμενη με τον εκάστοτε Πρόεδρο, βοήθησε με τη σωστή της παρουσία το χωριό να φτάσει να γίνει, από ένας κατεστραμμένος κι εγκαταλειμμένος οικισμός, η σημερινή μεγάλη και ωραία Σαμαρίνα μας. Τις ευχές μας για τις υπόλοιπες καινούργιες και παλιές δραστηριότητές της.

● **ΚΑΙΝΟΥΡΓΙΑ** όψη είχε φέτος η Πλατεία της Σαμαρίνας. Στολίδια στο Χάνι τα μαγαζιά των Γ. Παρλίση, Μιχ. Πάσχου, Μιχ. Λυγούρα και Αδελφών Ανθούλη με τη νέα εκσυγχρονισμένη μορφή τους. Συγχαρητήρια και καλές δουλειές.

● **ΣΥΝΑΥΛΙΑ** του Στέλιου Μπέλλου και της Κομπανίας του περιελάμβανε φέτος το πρόγραμμα εκδηλώσεων του Εκπολιτιστικού Συλλόγου Σαμαρίνας. Η μουσική και τα τραγούδια του Σ. Μπέλλου, καθώς και η ομιλία του πρίν αρχίσει η συναυλία, κατόρθωσαν να συναρπάσουν όλους τους κατοίκους της Σαμαρίνας που βρίσκονταν εκεί. Προς το τέλος το κέφι φούντωσε κι άρχισε γλέντι με χορό που κράτησε μέχρι αργά.

● **ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΥΣΑ** η ομιλία του Ντίνα σχετικά με τα τοπωνύμια της Σαμαρίνας και θα έπρεπε να την παρακολουθήσει περισσότερος κόσμος. Αλλά η ημέρα της γιορτής, ο Τσάτσος, επισκέψεις και άλλες δραστηριότητες, της 16ης Αυγούστου, εμποδίσανε τον κόσμο να έρθει, γιατί πραγματικά όλα όσα ο εκλεκτός επιστήμονας συμπατριώτης μας είπε και ενδιαφέροντα ήσαν και πρωτότυπα.

● **ΔΙΟΡΘΩΝΕΤΑΙ** η ετοιμόρροπη οροφή του Προφήτη Ηλία στα χέρια του τεχνίτη μαραγκού Κωστόυλη. Βέβαια χάθηκε η ομορφιά της ζωγραφισμένης οροφής, αλλά που τώρα χρόνος και χέρια για να ξαναφτιάξουμε αυτά που με τόσο μεράκι και πίστη ζωγράφιζαν!

● **ΠΛΑΚΟΣΤΡΩΝΕΤΑΙ** μέσα ολόκληρη η εκκλησία της Μ. Παναγίας. Παράλληλα δένεται το πάτωμα με κρυφά τοιμμένα για να δεθεί καλύτερα η εκκλησία. Οι δύο ακούραστοι τεχνίτες μαζί με άλλο συνεργείο, δουλεύουν συνεχώς.

● Η **ΚΑΙΝΟΥΡΓΙΑ** Ντριστόλα (δωρεά του Νίκου και Σοφίας Μακρή), λειτουργεί όλο το καλοκαίρι. Έτσι όπως είναι κοντά και εύκολη στη πρόσβαση, έχει γίνει κοσμικός τόπος συγκέντρωσης και κουβέντας. Ένα ευχαριστώ γεμάτο ευγνωμοσύνη στον Νίκο και Σοφία Μακρή.